اب تک اس کے سات ایڈیشن نکل چکے ہیں اور درجنوں زبانوں میں اس کے تراجم بھی ہو چکے ہیں۔ اس حوالے سے ان (محمد حمید اللہ) کا ایک اہم علمی کام اسلام کے قانون بین الممالک پر امام محمد الشیبانی (۱۳۲-۱۸۹ھ) کی تصنیف ”کتاب السیر الکبیر“ پرنس الامام محمد بن احمد بن علی بن ابی سہل السرخسی (م ۴۹۰ھ / ۱۰۹۷ء) کی شرح جو ”شرح کتاب السیر الکبیر“ کے نام سے معروف ہے، کا فرانسیسی زبان میں ترجمہ ہے۔ چار جلدوں پر مشتمل یہ ترجمہ انقرہ (ترکی) سے شائع ہو چکا ہے۔
- اسلام کے قانون بین الممالک کی تدوین نو کے سلسلہ میں محمد حمید اللہ کی کاوشوں کے جائزہ کے لیے دیکھئے: غازی، محمود احمد: ”خطبات بہاولپور (۲)“ (اسلام کا قانون بین الممالک) بہاولپور: اسلامیہ یونیورسٹی (۱۹۹۷ء) ص ۱۴۲-۱۴۵ مزید دیکھئے: ”ڈاکٹر محمد حمید اللہ۔